

YCTAB

детской общественной организации «Радужная Республика» муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «СОШ №16»

1. Общие положения

- 1.1.Детская общественная организация «Радужная Республика» (ДОО «Радужная Республика») является руководящим органом ученического самоуправления, действующего на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «СОШ №16» г. Чистополь, ул. Зеленая, д.2A. с 2010
- 1.2. ДОО «Радужная Республика» осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом данного общеобразовательного учреждения, Конвенцией ООН о правах ребёнка, Конституции РФ, федерального закона «Об общественных объединениях»
- 1.3. Детская общественная организация «Радужная Республика» общественное, самодеятельное, самоуправляемое, некоммерческое, добровольное объединение учеников.

2. Цели, задачи и предмет деятельности

- 2.1.Создание условий для самореализации и совместной деятельности подростков, развитие у них творческого потенциала, лидерских и организаторский способностей, взаимопонимания, активной гражданской позиции и общей культуры.
- 2.2.Основными задачами являются:
- координаци деятельности членов ДОО «Радужная Республика» при осуществлении совместных программ, проектов и инициатив;
- защита прав и законных интересов детей и подростков, учеников обрзовательного учреждения;
- осуществления взаимодейстия с администрацией школы, педагогическим коллеективом, различными молодежными организациями в выработке управленческих решений с учётом интересов членов организации;
- стимулирование и поддержка общественно-ценностных инициатив учеников;
- привлечение внимания ученической общественности к проблемам детей и подростков;
- организация взаимодействия членов детской общественной организации, педагогического совета, родительского комитета и администрации школы в решении важных вопросов.
- 2.3.Деятельность ДОО «Радужная Республика» строится на следующих основных принципах:
- добровольность, равноправие всех членов организации, законность и гласность;
- неприятие социальной, классовой, национальной, идейной вражды и неприязни
- -открытость для всех учеников членов ученического самоуправления и других молодежных коллективов, разделяющих его цели и задачи (в целях сотрудничества), педагогического коллектива гимназии и родителей;

- -уважение интересов, достоинства и мнения каждого члена ученического самоуправления при решении различных вопросов организации жизнидеятельности школы;
- -каждый член ученического самоуправления личность;
- -уважение ко всем и ко всему откружающему;
- -коллегиальность принятия решений;
- -взаимная и личная ответственность за выполнение принятых решений;
- -свобода дискуссий, гласность работы ученичесого самоуправления.

1. Структура детской общественной организации «Радужная республика»

- 3.1. Органы детской общественной организации «Радужная Республика» строятся на двух уровнях: первый ученическое самоуправление в классных коллективах; второй общешкольный Совет самоуправления «Радужная Республика» актив ДОО «Радужная Республика»
- 3.2. Совет самоуправления является совещательным органом самоуправления учащихся школы, осуществляет свою деятельность на общественных началах.
- 3.3. Совет самоуправления школы формируется на основе выдвижения и выборов его представителей ученическими коллективами 5-11 классов, количественный состав 15-20 человек.
- 3.4. Начальные классы (1-4 классы) входят в состав «Радужная капелька».
- 3.5. Руководит детской общественной организацией Президент, выбираемый в сентябре каждого года учащимися (см. Положение о выборах Президента ДОО «Радужная Республика»).
- 3.6. Школьное самоуправление реализует свою деятельность через работу коллегий, каждая из которых отвечает за свой участок работы: «СМИ», «Сокол», «Олимпиец», «СтрАЖ», «Досуг», «Знаний».

4. Права и обязанности членов ученического самоуправления

4.1. Президент имеет право:

- 4.1.1. Представлять и защищать интересы ученического самоуправления перед администрацией, на педагогических советах, общешкольных родительских собраниях
- 4.1.2. Возлагать ответственность за выполнение решений на заседаниях Совета самоуправления на членов ученического самоуправления.
- 4.1.3.Ставить вопрос о замене кандидатуры члена Совета самоуправления в случае частых пропусков по неуважительной причине.
- 4.2. Президент обязан:
- 4.2.1. Проводить заседания ДОО «Радужная Республика».
- 4.2.2.Организовывать работу ДОО «Радужная Республика».
- 4.2.3. Следить за выполнением данного Устава.
- 4.2.4.Быть настоящим примером для всех учащихся школы в дисциплинарном, этическом, эстетическом, рганизационном смыслах.
- 4.3. Совет самоуправления кураторы коллегий ДОО «Радужная Республика» имеют право:
- 4.3.1. Свободно распростронять информацию о деятельности ученического самоуправления.
- 4.3.2. Проводить собрания, заседания, консилиумы, конференции и др.
- 4.3.3.Выступать с инициативами по различным вопросам, вносить предложения в организацию жизнидеятельности школы.
- 4.3.4. Принимать решения по организации деятельности ученического самоуправления.
- 4.4. Член ДОО «Радужная Республика» имеет право:
- 4.4.1.. Выражать мнение своего класса, параллели, коллегии на заседаниях организации.
- 4.4.2. На рассмотрение своего вопроса на заседании Совета самоуправления.
- 4.4.3.Вносить предложения в решения Совета самоуправления, которые рассматриваются всем составом Совета.
- 4.4.4. Быть избранным на должность куратора коллегии.

- 4.5. Член ДОО «Радужная Республика» обязан:
- 4.5.1. Участвовать в заседаниях организации.
- 4.5.2.Соблюдать Устав ДОО «Радужная Республика».
- 4.5.3. Своевременно подавать необходимую информацию от классного коллектива для Совета самоуправления и сообщать активу класса решения, принятые на заседниях Совета самоуправления.

5. Поощрения и взыскания

- 5.1. Члены детской общественной организации «Радужная Республика», отличившиеся в учёбе общественно-полезных делах, награждаются Почётными грамотами, памятными призами.
- 5.2. Члены детской общественной организации, нарушившие свои обязанности, могут получить замечание, предупреждение об исключении.

6. Порядок изменения Устава

- 6.1. Изменения и дополнения в Устав детской общественной организации «Радужная республика» МБОУ «СОШ №16» вносятся Советом или членами ученического самоуправления при принятии их большинством голосов на заседаниях Совета самоуправления.
- 6.2. При внесении изменений и дополнний в настоящий Устав учитываются замечания и предложения всех членов организации.